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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem, účinky a způsobem ochrany proti přepětí

vzniklého v sítích vysokého napětí.

V první části je práce zaměřena na rozdělení, vznik přepětí a charakteristikou. Ve druhé

části se pak práce zaměřuje na způsoby ochrany před přepětím.
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Abstract

This thesis deals with generation, effects and protection against overvoltage in the
electrical power network with high voltage.

In the first part this thesis describes types, generation and characteristics of

overvoltage. In the second part the thesis focuses on different ways of protection against

overvoltage.
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Úvod

Cílem práce je popsat různé přepěťové jevy vyskytující se v sítích vysokého napětí a
vyhodnotit nebezpečnost těchto přepětí pro chod sítě vysokého napětí. Jeho rozdělení,
účinky a metody ochrany. Přepětí má v provozu sítě a jeho spolehlivosti zásadní roli.
Může zařízení poškodit, způsobit nesymetrické provozování sítě a způsobit stárnutí
izolace. Z těchto důvodů se snažíme všemožnými opatřeními a zařízeními buď se
vzniku přepětí vyhnout anebo ho účinně omezit či svést do míst, kde nadělá nejmenší
škody.

Ve druhé části práce popisuje jednotlivé zařízení schopná omezit či svézt přepětí do
míst, kde způsobí nejmenší poškození. Používaná zařízení se zdokonalovala a
obměňovala s rozvojem poznatků a technologií. Nejprve byla využívaná nejjednodušší
ochranná jiskřiště, která měla velký rozptyl zapalovacího napětí. Poté se používala
vyfukovací bleskojistka, která měla velký následný proud, ohrožující izolaci zařízení.
Neduhy byly odstraněny použitím ventilové bleskojistky, a však i ventilová bleskojistka
je v dnešní době nahrazena svodičem přepětí na bázi ZnO.
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1. Přepětí

V každé elektrické soustavě jsou přenášeny různé napěťové hladiny. Přenášené napětí je
efektivně sdružené a jeho velikost závisí na potřebě a efektivnosti přenosu. Jestliže se
objeví napětí, které je vyšší nežli amplituda nejvyššího přenášeného napětí elektrické
soustavy, tak tomuto napětí se říká přepětí. Přepětí může vzniknout v jakémkoliv místě
elektrické soustavy i denní době. Šíří se od místa vzniku na obě dvě strany vedení
a namáhá vodiče, izolace, zařízení, atd. nežádoucími dynamickými i tepelnými účinky.
Přepětí je konkrétně definováno normou ČSN 33 4010.

1.1. základní dělení přepětí

Přepětí rozlišujeme: a) podle místa přiložení

b)podle podmínek vzniku

Podle místa vzniku se dále dělí na přepětí vzniklá vůči zemi a na přepětí vzniklé mezi
fázemi. Přepětí vůči zemi se vztahuje k nejvyššímu fázovému napětí soustavy. Přepětí
mezi fázovými vodiči se vztahuje k nejvyššímu sdruženému napětí soustavy.

Podle podmínek vzniku dále rozlišujeme na přepětí dočasná, přepětí spínací
(provozní), přepětí atmosférická.

Dále se budeme podrobněji zabývat přepětím v bodě b), to jest přepětí podle podmínek
vzniku.

2. Přepětí dle podmínek vzniku

2.1. Dočasné přepětí

Obecně je toto přepětí poměrně delšího trvání, které je jen velmi slabě tlumené
přechodné nebo kvazistacionární. Kmitočtově dále rozlišujeme toto přepětí ve třech
podobách. V první podobě v kmitočtu provozní či téměř provozním, vznikající na
otevřeném konci vedení, při nesouměrných poruchách, při ztrátě zatížení, na
jednopólově otevřených vodičích. Ve druhé podobě jsou kmitočty vyšší nežli provozní,
objevující se při zapnutí transformátoru v bloku s nezatíženým vedením. Ve třetí
podobě jsou přepětí vzniklá subharmonickou rezonancí, která se vyznačuje kmitočtem
menším než je 50 Hz, na vedeních se sériovou kompenzací.

Čím je vyšší jmenovitá napěťová hladina v provozované elektrické soustavě, tím
musíme brát větší zřetel na dočasné přepětí. Podle velikosti dočasného přepětí se
vybírají bleskojistky ve zvláště vysokých napěťových hladinách jmenovitého napětí.
V minulosti bylo zvykem, volit bleskojistky s ohledem na očekávanou výši maximální
hodnoty dočasného přepětí v síti. Velikost bleskojistek se volila ve stejné výši nebo
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vyšší než očekávaná maximální hodnota. Nový typ bleskojistek umožňuje dočasné
napěťové přetížení, proto odpadává nutnost dimenzovat bleskojistky se zbytečnou
rezervou maximálního napětí.

2.2. Spínací přepětí

Vzniká při prudkých změnách parametrů sítě, jako je vypnutí, ať už plánované nebo
havarijní či zapnutí sítě. Dále při zemních spojeních a zkratech. Charakter
přechodových jevů přepětí má oscilační průběh.

2.2.1. Přepětí v trojfázových soustavách při zemním spojení

Podle způsobu uzemnění ve třífázové soustavě rozlišujeme:

Soustavu s neúčinně uzemněným nulovým bodem. Nulový bod je spojen se zemí přes
Petersonovu tlumivku, činný odpor či Bauchův transformátor.

Používá se tlumivka pro snížení (kompenzaci) kapacitních proudů. Tlumivka musí být
regulovatelná, aby se dala přizpůsobit její velikost zemnímu proudu.

Kompenzace kapacitní složky zemních proudů má přínos zejména v ekonomičnosti
výstavby sítě, neboť vykompenzování kapacitní složky proudu, vede k úspoře
u dimenzování uzemnění stožáru, jelikož se dimenzuje pouze na zbytkový proud
s ohledem na bezpečnost před nebezpečným dotykovým napětím. [2.]

Soustavu s účinně uzemněným nulovým bodem. Nulový bod je přímo spojen se zemí
nebo přes malý impedanční či činný odpor. Soustava se považuje za účinně uzemněnou,
nepřesáhne-li maximální efektivní napětí nepoškozených fází 80 % nejvyššího
sdruženého napětí. Pokud soustava nevyhoví těmto podmínka, pak se soustava považuje
za neúčinně uzemněnou.

Rozhodující faktor hraje indukčnost transformátorů, vedení a činný odpor. Napětí uzlu
vůči zemi je fázové. Sítě jsou dimenzovány na fázové napětí, jsou proto levnější nežli
izolované. Vedení se však nedá dále při poruše provozovat, jelikož poruchový proud
nabývá velmi velkých hodnot. Soustava se musí v co nejkratším čase odpojit. [2.]

Soustava s izolovaným nulovým bodem je taková soustava, která nemá spojen nulový
bod se zemí, kromě poruchového stavu. Měřicí přístroje, ochranné přístroje a návěstidla
se do obvodu připojují přes velkou impedanci.

Při vzniku zemního spojení, dojde k nárůstu napětí na uzlu vinutí vůči zemi z nulové
hodnoty na napětí fázové. Napětí nepoškozených fází nabude hodnot sdruženého.
Izolovaná síť se používá zejména proto, jelikož síť se dá dále provozovat i se zemním
spojením. Nutné je však zařízení dimenzovat na hodnoty sdruženého napětí. Nevýhodou
izolované sítě je vznik kapacitních proudů, jejichž velikost závisí na velikosti kapacity
zdravých fází. [2.]
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Obr. 1 Způsob uzemnění nulového bodu: a) izolovaný nulový bod, b)neúčinně
uzemněný nulový bod, c) účinně uzemněný nulový bod

Jen v soustavách izolovaných nebo neúčinně uzemněných může nastat při poruchovém
stavu zemní spojení. Při tomto spojení, které je trvalého rázu v uvedených soustavách,
vznikají dočasná přepětí s kmitočtem 50 Hz. Toto přepětí je rizikové v napěťových
hladinách nad 35 kV.
V izolované soustavě mohou nastat dočasná přepětí oscilačního charakteru v těchto
případech:
1) při zapínání trvalého zemního spojení
2) při vypínání trvalého zemního spojení
3) při zemním spojení, které je přerušované
Přepětí vzniklá při zemních spojení ovlivňuje impedance vedení a odrazy na vedení.
Platí, že čím větší impedance vedení, tím větší přepětí. Velikost přepětí se dá omezit
Petersonovou tlumivkou.

2.2.2. Přepětí vzniklé při vypínání zkratů

Průběh přepětí vzniklý při vypínání zkratů velmi ovlivňuje vypínač (rychlost odskoku
elektrod, tvar elektrod) a síť. Při vypínání sítě vzniká mezi elektrodami vypínače
oblouk, napájený zdrojem proudu, až do uhašení oblouku. Pro další úvahy budeme

[…]

v oblasti s mírou znečištění I. a II., nedáváme na tuto pozici nic.

4. Za pomlčku se uvádějí další charakteristické vlastnosti izolátoru, např. rozměry
izolátoru, elektrické, mechanické, atd.

U izolátoru s plným průřezem se nosná část nazývá dřík, u izolátoru s dutým průřezem
se nosná část nazývá stěna.
Na obvod stěny nebo dříku se dává stříška, která částečně chrání izolátor před deštěm,
spadem a zvětšuje jeho plochu.
Důležité veličiny izolátoru jsou: jmenovité napětí (Un), zkušební střídavé napětí (Uzs),
a za deště (Uzd), přeskokové střídavé napětí za sucha (Us) a za deště (Ud), průrazné
střídavé napětí (Ups), zkušební rázové napětí (Uzr), polovinové (50 %)přeskokové
rázové napětí (U50), průrazné rázové napětí (Upr), hladina rušivého napětí při 1 MHz
(Urr), povrchový izolační odpor za sucha (Rps) a za deště (Rpd), mechanická pevnost
v tahu, v ohybu, v tlaku, v kroucení, v kombinovaném namáhání, elektromechanická
pevnost, zkušební namáhání v tahu. [1.]

3.3.2. Porcelánové izolátory

Porcelánové izolátory rozdělujeme podle uchycení na:
Izolátory roubíkové
Izolátory závěsné

Roubíkové izolátory jsou používány do napěťové hladiny 35 kV. Nasouvají se na
ocelové roubíky a na krček jsou přivazována ocelová lana.
Závěsné izolátory jsou uzpůsobeny tak, aby se daly napojovat do izolátorových řetězců
a zároveň bylo možné výkyvné zavěšení. Izolátory jsou namáhány tahem. [1.]

3.3.3. Izolátorové řetězce

Z výsledků měření se ukázalo, že v izolátorovém řetězci má každý izolátor jinou
kapacitu vůči uzemněnému stožáru a vodiči. Napětí je proto na izolátorovém řetězci za
sucha rozloženo nerovnoměrně. Pokusným měřením se ukázalo, skutečné rozložení
napětí na izolátoru. Nejvíce jsou zatíženy izolátory u vedení, naopak nejméně nedaleko
uzemněného konce. Zvýšené napětí se dá však pozorovat i u uzemněného konce.
Obecně se dá potom říct, že čím máme více izolátorů v řetězci, tím bude
i nerovnoměrnější rozložení napětí.
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Skutečné rozložení napětí na izolátorech je pak dáno atmosférickými podmínkami, na
velikosti přiloženého napětí (zejména přeskokového), na míře znečištění izolátoru.

Pro linearizaci napěťového zatížení se používají kapacitní kruhy. [1.]

3.3.4. Staniční podpěrky

Je to vystrojený izolátor určený k mechanické podpěře vodičů v rozvodnách.
Staniční podpěrky dělíme:

• podle použití - venkovní
- vnitřní

• podle mechanické pevnosti v ohybu
• podle zkušebního rázového napětí

Podpěrky jsou dimenzovány s ohledem na mechanické namáhání a na velikost
přeskokového napětí. Velikost (výška) podpěrky je dána střídavým přeskokovým
napětím s dostatečnou rezervou. Žebra jsou u podpěrek z důvodu, aby zvyšovaly
přeskokové napětí u vlhkých nebo znečištěných podpěrek.

3.3.5. Průchodky

Jejich úkol je elektricky izolovat vodič při průchodu stěnou a zároveň mechanicky
propojovat oba konce kabelu. Je to v podstatě vystrojený průchodkový izolátor. Dle
užití rozeznáváme průchodku pro transformátory, pro měřící transformátory, stanice
a přístroje. Uvnitř průchodkového izolátoru je vodič, který tvoří vnitřní elektrodu. Vně
izolátoru je objímka, sloužící k uchycení ve stěně. Objímka se používá jako druhá
elektroda.

podle způsobu užití, dělíme:
1. umístěné ve vzduchu

• vnitřní
• venkovní
• venkovní – vnitřní

2. průchodky částečně nebo zcela ponořené
• vnitřní ponořené
• venkovní ponořené
• úplně ponořené

Prostředí je rozhodující pro délku vodiče (vnitřní elektrody). Elektrody jsou mezi sebou
izolovány pomocí porcelánu a vzduchu, jen porcelánu, papíru. [1.]
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Závěr

Z hlediska možných přepětí ohrožující síť, je nejhorší atmosférické přepětí. Dosahuje
vyšších hodnot nežli spínací přepětí, taktéž strmost nárůstu energie je větší. Fázové
vodiče se proto na trase stíní zemnícími lany, aby se snížila pravděpodobnost přímého
úderu blesku do fázového vodiče. Rovněž i stožáry jsou vybaveny bleskosvody a jsou
uzemněny tak, aby představovaly pro blesk (proud) cestu nejmenšího odporu.

Zařízení schopná omezit přepětí se během doby postupně zdokonalovala
a zdokonalovala. Dříve používaná zařízení jsou dnes již využívaná spíše na méně
důležitých místech sítě, popřípadě pro zálohu hlavního jištění. Dnes nejrozšířenějšími
svodiči přepětí jsou ventilové bleskojistky a také se již dnes instalují, svodiče na bázi
ZnO. Svodiče na bázi ZnO mají oproti klasickým svodičům přepětí řadu výhod. V první
řadě velkou nelinearitu V - A charakteristiky, která vede k téměř nulovému následnému
proudu. Ve druhé řadě mají absenci jiskřiště, potřebující pro svoji reakci určité
zapalovací napětí. U klasických jiskřišť proto docházelo, že pokud nebyla dosažena
hodnota zapalovacího napětí, ochrana nezareagovala.

Použití novějších a dokonalejších přepěťových prvků vede ke snížení potřeby vysokých
izolačních hladin, které jsou úzce spjaty s ekonomičností výstavby.
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