Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přepětí v sítích vysokého napětí
Student: Jiří MALÝ Std. číslo: E11B0056P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 4

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání, i když některé podkapitoly by mohly být obsáhlejší. Kladně hodnotím zejména kapitolu o metodách koordinace izolace, která obsahuje přehledně zpracované postupy návrhů izolace pro různá zařízení. Graficky a formálně je práce na dobré úrovni. Zejména kvůli době potřebné na zpracování práce hodnotím klasifikací velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis vedoucího práce